
О Правилах регулирования миграционных процессов в городе Астане

Утративший силу
Решение маслихата города Астаны от 8 сентября 2017 года № 185/22-VI. 
Зарегистрировано Департаментом юстиции города Астаны 04 октября 2017 года 
№ 1135. Утратило силу решением маслихата города Астаны от 6 марта 2019 года
№ 356/45-VI.
      Сноска. Утратило силу решением маслихата города Астаны от 06.03.2019 № 

 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня356/45-VI
его первого официального опубликования).
      В соответствии с законами Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О 
местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан
", от 21 июля 2007 года " ", О статусе столицы Республики Казахстан

 Правительства Республики Казахстан от 25 мая 2017 года за № постановлением
296 "Об утверждении типовых правил регулирования миграционных процессов в
областях, городах республиканского значения, столице" (зарегистрировано в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за 112364), 
маслихат города Астаны РЕШИЛ:
      1. Утвердить прилагаемые  регулирования миграционных процессов Правила
в городе Астане.
      2. Настоящее решение вступает в силу со дня государственной регистрации в 
органах юстиции и вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Председатель сессии 
маслихата города Астаны М.Тулеутаев

      Секретарь маслихата 
города Астаны Ж. Нурпиисов

 

Утверждены 
решением маслихата 

города Астаны 
от 8 сентября 2017 года 

№ 185/22-VI

Правила регулирования миграционных процессов в городе Астане

      1. Настоящие Правила регулирования миграционных процессов в городе 
Астане (далее – Правила) разработаны в целях обеспечения управляемости 
миграционных процессов и экономического роста, укрепления безопасности 
столицы и создания условий для реализации социально-экономических прав 



мигрантов в соответствии с  Республики Казахстан от 26 декабря 2011 Кодексом
года "О браке (супружестве) и семье", пунктом 1  Закона Республики статьи 75
Казахстан от 16 апреля 1997 года "О жилищных отношениях",  постановлением
Правительства Республики Казахстан от 25 мая 2017 года № 296 "Об 
утверждении типовых правил регулирования миграционных процессов в 
областях, городах республиканского значения, столице" (зарегистрировано в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за 112364).
      2. Регулирование миграционных процессов основывается на:
      обеспечении конституционного права человека на свободный выбор места 
жительства, свободу труда и свободный выбор рода деятельности и профессии;
      свободе выезда и передвижения;
      недопустимости дискриминации по мотивам происхождения, социального и 
имущественного положения или любым иным обстоятельствам.
      3. Регистрация граждан осуществляется в жилых домах, квартирах, 
общежитиях, гостиницах, домах отдыха, санаториях, профилакториях, лечебных 
учреждениях, домах-интернатах, пансионатах, домах престарелых, служебных 
зданиях.
      4. Регистрация по месту жительства осуществляется на основании 
документов, подтверждающих приобретение гражданами в установленном 
порядке жилища в собственность либо свидетельствующих о получении его в 
пользование, в том числе по договору найма (аренды), поднайма, а также 
предоставляющих им право на вселение в жилище по иным основаниям, 
предусмотренным законодательством Республики Казахстан, по письменному 
согласию собственника (нанимателя) жилища.
      5. Регистрация и учет граждан Республики Казахстан, временно 
пребывающих или постоянно проживающих в Республике Казахстан 
иностранцев и лиц без гражданства по месту постоянного и (или) временного 
пребывания (проживания), осуществляются в порядке, определяемом 
Правительством Республики Казахстан.
      6. Местные исполнительные органы в интересах местного государственного 
управления осуществляют иные полномочия в сфере регулирования 
миграционных процессов, возлагаемые на них законодательством Республики 
Казахстан.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


